
Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Em, 02/12/2022
Comissão Intergestores Bipartite

Resolução CIB/PEnº.5853 de 30 de novembro dDe 2022
Aprova o Plano de Contingência para infecção pelo Coronavírus (COVID-19) com Leitos de Enfermaria,  Leitos de Terapia
Intensiva e Leitos com Suporte Ventilatório Pulmonar atualizando os anexos, da Gestão Estadual (Anexo I) e Gestão Municipal
(Anexo II), do Estado de Pernambuco.
O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual  CIB/PE,  no uso de suas atribuições legais  e
considerando,
I - Que a Organização Mundial da Saúde - OMS classificou, em 11 de março de 2020, que o COVID-19, nova doença causada pelo
novo coronavírus (denominado SARS-CoV-2), é uma pandemia;
II - A Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de importância
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), bem como a Portaria nº 356, de 11 de
março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que
estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
(COVID-19);
III - Que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações
e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;
IV - O teor da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
V - O Decreto Estadual de Pernambuco nº 48.809, de 14 de março de 2020, que regulamenta medidas temporárias para enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme previsto na Lei Federal nº 13.979,
de 06 de fevereiro de 2020;
VI  -  Portaria  GM nº  2.181,  de  19  de  agosto  de  2020,  que  dispõe  sobre  o  registro  obrigatório  de  internações  hospitalares  nos
estabelecimentos de saúde públicos e privados, em todo o território nacional, durante a emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente da COVID-19;
VII  - A Portaria  MSnº 1.521,  de 15 de junho de 2020,  que autoriza a habilitação de leitos de Suporte Ventilatório  Pulmonar  para
atendimento exclusivo dos pacientes da COVID-19;
VIII - A Portaria MS nº 1.802, de 20 de julho de 2020, que autoriza a habilitação de novos leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Adulto COVID-19 para atendimento exclusivo dos pacientes SRAG/COVID-19;
IX - Portaria MS 1.862, de 29 de julho de 2020, Altera a Portaria nº 1.521/GM/MS, de 15 de junho de 2020, que autoriza a habilitação
de leitos de Suporte Ventilatório Pulmonar, para atendimento exclusivo dos pacientes da COVID-19;
X - Pela situação de Pandemia pelo COVID 2019,  que vem apresentando elevada taxa de mortalidade entre idosos,  pessoas com
doenças crônicas e imunodeprimidas, como também a sazonalidade da Influenza que se aproxima, se faz necessário adotar medidas
em caráter de emergência pública para estruturação da rede;
XI - O Ofício nº 380/2020 – GAB/SS, SMS do Recife, 20 de maio de 2020;
XII - O Ofício-GAB/SESAU nº 493/2020, SMS de Petrolina, de 17 de junho 2020.
XIII - Conforme pactuações dos Colegiados Intergestores Regionais – CIR, do Estado de Pernambuco: 
Resolução do CIR – VIII Geres nº 397, de 20 de outubro de 2022;
Resolução do CIR – VI Geres nº 144, de 18 de outubro de 2022;
Resolução do CIR – IV Geres nº 479, de 21 de setembro de 2022; 
Resolução do CIR – VII Geres nº 163, de 20 de setembro de 2020;
Resolução do CIR – IX Geres nº 12, de 15 de setembro de 2022;
Resolução do CIR – II Geres nº 10, de 15 de setembro de 2022;
Resolução do CIR – XI Geres nº 240, de 19 de maio de 2022;
Resolução do CIR – XII Geres nº 211, de 21 de fevereiro de 2022;
Resolução do CIR – I Geres nº 02, de 02 de janeiro de 2022;
Resolução do CIR – V Geres nº 13, de 20 de julho de 2021;
Resolução do CIR – III Geres nº 18, de 15 de junho de 2021;
Resolução do CIR – X Geres nº 320, de 18 de março de 2021;
RESOLVEM:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Contingência para infecção pelo Coronavírus (COVID-19), com medidas de ações de vigilância, assistência
e regulação.
Art. 2º - Aprova no território do Estado de Pernambuco o quantitativo de Leitos de Enfermaria, Leitos de Terapia Intensiva e Leitos com
Suporte Ventilatório Pulmonar atualizando os anexos, sob gestão estadual e gestão municipal, descritos no ANEXO I e ANEXO II.
§1.  O quantitativo de Leitos de Enfermaria e Leitos de Terapia Intensiva para enfrentamento do COVID-19, sob gestão municipal e
estadual, será atualizado a cada 72 horas conforme pactuações em todas as Regiões de Saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Art. 4º - Revoga-se a Resolução CIB/PE nº 5841, publicada no DOE nº 211, paginas 16 e 17, de 04  de novembro de 2022.

Recife, 30 de outubro de 2022.
André Longo Araújo de Melo

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB – PE
Artur Belarmino Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Anexo I - Gestão Estadual

Macro Município

G
es

tã
o

 E
st

ad
u

al

CNES Nome Hospital

L
ei

to
 E

n
f.

 A
d

u
lt

o
 

 D
is

p
o

n
ív

el

L
ei

to
 E

n
f.

P
ed

ia
tr

ic
o

 
 D

is
p

o
n

ív
el

L
ei

to
 U

ti
 A

d
u

lt
o

  D
is

p
o

n
ív

el

L
ei

to
 U

ti
 N

eo
n

at
al

 
 D

is
p

o
n

ív
el

L
ei

to
 U

ti
P

ed
ia

tr
ic

o
  D

is
p

o
n

ív
el

I Recife GE 1120 Real Hospital Português 0 0 30 0 0

I Recife GE 477
Hospital  Universitário
Oswaldo Cruz - Huoc

12 10 16 0 7

I Recife GE 434 Imip 3 10 30 0 16

I Recife GE 981
Hospital  Correia  Picanço
- Hcp

0 0 0 0 5

I Recife GE 655 Hospital Da Restauração 0 5 0 0 0

I Recife GE 2802783 Hospital Getúlio Vargas 0 0 2 0 0

I Recife GE 2427427
Hospital  Barão  De
Lucena

5 8 0 0 10

I Recife GE 426
Hospital  Otavio  De
Freitas

0 0 10 0 0

I Recife GE 566 Hospital Maria Lucinda 30 20 0 0 20

I Recife GE 147028
Sociedade  Hospitalar
Maria Vitoria - Recife

0 0 40 0 0

I Recife GE 2752808
Hospital  Evangelico  De
Pernambuco

26 0 0 0 0

I Goiana GE 151475 Upae Goiana 7 8 8 0 10

I
São  lourenço
da mata

GE 6525296
Sociedade  Hospitalar
Maria  Vitoria  -  São
Lourenço

0 0 1 0 0

I
Jaboatão  dos
guararapes

GE 2711990
Hospital  Jaboatão
Prazeres

20 20 0 0 0

I
Jaboatão  dos
guararapes

GE 2319454
Hospital  Memorial
Guararapes

0 0 10 0 0

I Olinda GE 2344858
Maternidade  Brites  De
Albuquerque

40 20 70 0 20

I
Vitória de santo
antão

GE 2429004
Apami  De  Vitoria  De
Santo Antao

5 0 0 0 0

I
Vitória de santo
antão

GE 2712008
Hospital  Joao  Murilo  E
Policlinica De Vitoria

6 0 10 0 0

I
Vitória de santo
antão

GE 2432307
Centro  Hospitalar  Santa
Maria

20 0 0 0 0

I Limoeiro GE 2712032
Hospital  Regional  De
Limoeiro Jose Fernandes
Salsa

10 0 0 0 0

I Limoeiro GD 7551584 Hospital Do Vale 0 0 20 0 0

I Palmares GE 2428393
Hospital  Regional  De
Palmares  Dr  Silvio
Magalhães

25 5 20 0 10

II Caruaru GE 7498810 Hospital Mestre Vitalino 10 0 30 0 0

II Bezerros GE 2344254
Hospital  Jesus
Pequenino

0 0 20 0 0

II Garanhuns GE 2702983
Hospital  Regional  Dom
Moura

10 8 10 0 0

II Garanhuns GE 2639009 Cs E Maternidade Nossa
Senhora  Perpétuo

0 0 10 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Socorro

III Serra talhada GE 226491
Hospital  Geral  Eduardo
Campos

2 2 30 0 10

III
Afogados  da
ingazeira

GE 2428385 Hospital Emília Câmara 4 0 10 0 0

IV Ouricuri GE 2712040
Hospital  Regional
Fernando Bezerra

0 0 10 0 0

IV Petrolina GE 2430711 Hospital Dom Malam 5 5 0 0 0

IV Petrolina GE 2430118 Neurocardio 0 0 10 0 0

IV Araripina GD 2639262
Hospital  E  Maternidade
Santa Maria

10 0 9 5 15

Total 250 121 406 5 123
Anexo II - Gestão Municipal

M
ac

ro

Município

G
es

tã
o

 M
u

n
ic

ip
al

CNES Nome Hospital

L
ei

to
 E

n
f.

 A
d

u
lt

o
 

 D
is

p
o

n
ív

el

L
ei

to
 E

n
f.

 P
ed

ia
tr

ic
o

 
 D

is
p

o
n

ív
el

L
ei

to
 U

ti
 A

d
u

lt
o

  D
is

p
o

n
ív

el

L
ei

to
 U

ti
 N

eo
n

at
al

 
 D

is
p

o
n

ív
el

L
ei

to
 U

ti
 P

ed
ia

tr
ic

o
  D

is
p

o
n

ív
el

L
ei

to
 E

n
f.

 A
d

u
lt

o
 

 À
 A

m
p

li
ar

L
ei

to
 E

n
f.

 P
ed

ia
tr

ic
o

À
 A

m
p

lia
r

L
ei

to
 U

ti
 A

d
u

lt
o

 À
 A

m
p

li
ar

L
ei

to
 U

ti
 N

eo
n

at
al

 
 À

 A
m

p
li

ar

I
Cabo  De
Santo
Agostinho

GM 35
Hospital  Mendo
Sampaio

12 0 0 5 0 0 0 0 0

I
Cabo  De
Santo
Agostinho

GM 5581923
Hospital  Infantil  Dr
Adailton C De Alencar

0 9 0 1 0 0 0 0 0

I Camaragibe GM 6723950
Hospital  Municipal  Dr.
Aristeu Chaves

6 0 0 0 28 0 0 0 0

I
Chã  De
Alegria

GM 2315165
Unidade  Mista  Virginia
Guerra

5 1 0 1 0 0 0 0 0

I Chã Grande GM 2344408
Hospital  Geral  Alfredo
Alves De Lima

5 0 0 0 0 0 0 0 0

I
Fernando  De
Noronha

GM 2429586
Hospital  De Campanha
Covid 19 São Lucas

6 0 0 0 6 0 0 0 0

I Igarassu GM 2639343
Unidade  Hospitalar  De
Igarassu

10 0 0 2 0 0 0 0 0

I Ipojuca GM 105457
Hospital  De Camapnha
Covid-19 Ipojuca

16 0 0 0 0 0 0 0 0

I
Jaboatão  Dos
Guararapes

GM 2319454
Hospital  Memorial
Guararapes

0 0 10 0 0 0 0 0 0

I Pombos GM 111171
Hospital  De Campanha
Pombos Covid-19 Plus

8 0 0 0 0 0 0 0 0

I Recife GM 566
Hospital  Infantil  Maria
Lucinda

0 14 0 0 0 0 0 0 0

I Goiana GM 2711885
Hospital  Belarmino
Correia

10 10 0 0 0 0 0 0 0

I
São  Vicente
Ferrer

GM 2354454
Unidade  Mista  Edson
Regis De Carvalho

4 0 0 2 0 0 0 0 0

I Macaparana GM 2715309
Unidade Mista Joaquim
De Melo Cavalcanti

4 0 0 4 0 0 0 0 0

I Itaquitinga GM 722464
Centro  Covid-19
Unidade  Mista  Adelina
Azevedo

2 0 0 2 0 0 0 0 0

I Condado GM 2715295
Hospital  E  Maternidade
João  Pereira  De
Andrade

5 0 0 0 0 0 0 0 0

I Timbaúba GM 7407203
Upa  Maria  José  De
Albuquerque Rosendo

4 2 0 3 9 3 0 0 0

I Ferreiros GM 2354209
Unidade Mista Berenice
Gomes Correia

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Itambé GM 2352559
Unidade  Mista  Dr.
Hercilio  De  Moraes
Borba

11 4 0 0 0 0 0 0 0

I Camutanga GM 2715341
Unidade  Mista
Minervina  Guedes
Tavares Melo

4 0 0 1 0 0 0 0 0

I Bom Jardim GM 2711931
Hospital  Municipal
Miguel  Arraes  De
Alencar

3 0 0 0 0 0 0 0 0

I Carpina GM 2428784
Unidade  Mista
Francisco  De  Assis
Chateaubriand

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I João Alfredo GM 2715287
Unidade  Mista  Joana
Amélia Cavalcanti

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Machados GM 2352575 Hospital Edson Alvares 1 0 0 0 0 0 0 0 0

I Orobó GM 2712067
Hospital  Severino
Tavora

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Passira GM 2715368
Unidade  Mista  Nossa
Senhora Da Conceição

2 0 0 0 0 0 0 0 0

I Paudalho GM 2516764
Hospital  Municipal  De
Paudalho

10 0 0 0 0 0 0 0 0

I Salgadinho GM 2428164
Hospital  De Campanha
Covid-19 Salgadinho

5 0 0 0 0 0 0 0 0

I
Vertente  Do
Lério

GM 2352087
Policlinica  Vertente  Do
Lerio

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Vicência GM 2499851
Unidade  Mista  Naide
Ram0s Maranhao

5 0 0 0 0 0 0 0 0

I Aguá Preta GM 2356279
Hospital  Cientista
Nelson Chaves

20 0 5 0 0 0 5 0 0

I Amaraji GM 2711877
Hospital  Alice  Batista
Dos Anjos

11 0 0 0 0 0 0 0 0

I Barreiros GM 2499975
Hospital  Distrital  Jailton
Messias  De
Albuquerque

20 0 0 0 0 0 0 0 0

I Catende GM 2715260
Unidade  Mista  Dr
Mayrink

11 0 0 0 0 0 0 0 0

I Escada GM 2712059
Hospital  Regional  Dr
Benevolo Wanderley Do
Amaral

15 0 0 0 0 0 0 0 0

I
Lagoa  Dos
Gatos

GM 2353954
Ubs  Maria  Do  Amparo
Morais Pereira

5 1 0 0 0 0 0 0 0

I Primavera GM 2356449
Pronto  Atendimento
Menino Deus

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Quipapá GM 2356430
Hospital  Municipal
Maria Digna Pessoa De
Melo

5 0 0 0 0 0 0 0 0

I
São  Benedito
Do Sul

GM 2712180
Maternidade  Unidade
Mista Santa Rita

3 0 0 0 0 0 0 0 0

I
São  José  Da
Coroa Grande

GM 4019830
Unidade  De  Pronto
Atendimento  Osmario
Omena De Oliveira

4 0 0 0 0 0 0 0 0

I Rio Formoso GM 2711915
Hospital  Municipal  De
Rio Formoso

4 1 0 0 0 0 0 0 0

I Ribeirão GM 2711982
Hospital  Municpal  Prof
Clovis Azevedo Paiva

12 0 0 0 0 0 0 0 0

I Sirinhaem GM 2431823 Hospital  E  Maternidade 10 0 0 0 0 0 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Municipal  Olimpio  M.
Gouveia Lins

I Tamandaré GM 2715279
Unidade  Mista Dr  José
Múcio Monteiro

6 0 0 0 0 0 0 0 0

I Jaqueira GM 728863
Hospital  Municipal  De
Jaqueira  Maria  Helena
Da Silva Andrade

6 0 0 0 0 0 0 0 0

II Aguas Belas GM 2702991
Hospital  Dr.  João
Secundino De Souza

5 0 0 0 0 0 0 0 0

II Angelim GM 2703033
Unidade  Hospitalar
Santa Terezinha

0 0 0 0 0 0 0 0 0

II Brejão GM 2352524
Hospital   Municipal
Alice Figueira

1 0 0 0 0 0 0 0 0

II Caetes GM 112755
Casa  De  Eventos
Hospital  De Campanha
Covid-19

5 0 0 0 0 0 0 0 0

II Calçado GM 2351048
Unidade  Mista  Nossa
Senhora De Lourdes

4 2 0 0 0 0 0 0 0

II Canhotinho GM 2638924
Hospital  Municipal
Antonia Alves De Melo

2 0 0 0 0 0 0 0 0

II Capoeiras GM 2346869
Hospital  Municipal
Quitéria Alves Vilela

8 5 0 0 0 0 0 0 0

II Correntes GM 2355841
Unidade  Mista  Mae
Kyola

4 0 0 0 0 0 0 0 0

II Iati GM 2702975
Hospital  Municipal
Nossa  Senhora  Da
Conceição

6 0 0 0 0 0 0 0 0

II Jucati GM 111775
Creche  Tia  Noemia  -
Hospital Covid -19

6 0 0 0 0 0 0 0 0

II Jupi GM 2638975
Hospital  Municipal
Claudina Teixeira

3 0 0 0 0 0 0 0 0

II Palmeirina GM 2639033
Hospital  Municipal
Nossa  Senhora  Das
Neves

6 0 0 0 0 0 0 0 0

II Paranatama GM 2638932
Hospital  Municipal
Antonio Xavier Sobrinho

13 2 0 0 0 0 0 0 0

II Saloa GM 2638940 Hospital Josina Godoy 9 2 0 0 0 0 0 0 0

II Terezinha GM 2715252
Hospital  Municipal  De
Terezinha

5 0 0 0 0 0 0 0 0

III Brejinho GM 2711907
Hospital  Clotides  De
Fontes Rangel

3 1 0 0 0 0 0 0 0

III Carnaíba GM 2428881
Hospital  Dr.  José
Dantas Filho

9 1 0 0 0 0 0 0 0

III Iguaraci GM 2639297
Unidade  Mista  De
Iguaracy

6 2 0 0 0 0 0 0 0

III Itapetim GM 2703505
Unidade  Mista  Maria
Silva

5 2 0 0 0 0 0 0 0

III
Santa
Terezinha

GM 2500000
Unidade  Mista  Santa
Terezinha

5 1 0 0 0 0 0 0 0

III
São  José  Do
Egito

GM 2715317
Hospital  Maria  Rafael
De Siqueira

0 0 0 0 0 0 0 0 0

III Solidão GM 2639300
Unidade  Mista  Maria
Jesuíno Da Silva

3 2 0 0 0 0 0 0 0

III Tabira GM 2348497
Hospital  Dr.  José  Luis
Da Silva Neto

10 4 0 0 0 0 0 0 0

III Tuparetama GM 2639319
Unidade Mista Severino
Souto De Siqueira

3 1 0 0 0 0 0 0 0

III
Carnaubeira
Da Penha

GM 4018044
Unidade Mista Argemiro
José Torres

6 0 0 0 0 0 0 0 0

III Floresta GM 2711893
Hospital  Cel.  Álvaro
Ferraz

9 0 0 0 0 0 0 0 0

III Itacuruba GM 2639114
Unidade  Mista  Dr.
Manoel Novaes

2 0 0 0 0 0 0 0 0

III Triunfo GM 2702843
Unidade  Mista  Felinto
Wanderley

5 0 0 0 0 0 0 0 0

III Buique GM 2639041
Hospital  Municipal
Maria  Deci  Macedo
Valença

5 2 0 0 0 0 0 0 0

III Custódia GM 2639068
Unidade Mista Elizabeth
Barbosa

2 1 0 0 0 0 0 0 0

III Ibimirim GM 2639092
Unidade  Mista  Marcos
Ferreira Dávila

2 1 0 0 0 0 0 0 0

III Inajá GM 2703068
Hospital  Municipal
Santa Rita

4 2 0 0 0 0 0 0 0

III Jatobá GM 2349361
Hosp.  Muncipal  De
Jatoba

3 1 0 0 0 0 0 0 0

III Manari GM 3513351
Unidade  Mista  João
Paulo Ii

2 0 0 0 0 0 0 0 0

III Pedra GM 2639106
Unidade  Hospitalar
Justino Alves Bezerra

2 1 0 0 0 0 0 0 0

III Petrolandia GM 2711850
Hospital  Municipal  Dr
Francisco  Simões  De
Lima

4 1 0 0 0 0 0 0 0

III Sertania GM 2712016
Hospital  Maria  Alice
Gomes Lafayette

3 1 0 0 0 0 0 0 0

III Tacaratu GM 2353296
Unidade  Mista  Edmir
Ferraz De Gominho

1 1 0 0 0 0 0 0 0

III Tupanatinga GM 2703092 Hospital Santa Clara 3 2 0 0 2 0 0 0 0

IV
Belém De São
Francisco

GM 2349574
Hospital  Dr.  José
Alventino De Lima

10 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Cedro GM 2352761
Unidade  Mista   José
Urias Novaes

6 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Mirandiba GM 2702827
Unidade  Mista  Ana
Alves De Carvalho

3 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Serrita GM 2349566
Hospital  Geral
Imaculada Conceição

10 0 0 0 0 2 0 0 0

IV Terra Nova GM 2639157
Unidade Mista Joaquina
De Sá  Parente

5 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Verdejante GM 2703106
Hpp  Adelaide  Tavares
De Sá

5 0 0 0 3 0 0 0 0

IV Afrânio GM 107913
Hospital  De Campanha
Covid-19  Ambulatório
Municipal

3 2 0 0 0 0 0 0 0

IV Cabrobó GM 2639246
Hospital  Dr  Arnaldo
Vasconcelos  De
Alencar

15 0 0 0 8 4 0 0 0

IV Dormentes GM 2350289
Hospital Nossa Senhora
Da Paz

7 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Lagoa Grande GM 2639211
Hospital  Jose Henrique
De Lima

5 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Orocó GM 2639203
Hospital  Municipal
Eulina  De  Novaes
Bione

1 1 0 0 0 0 0 0 0

IV
Santa  Maria
Da Boa Vista

GM 2639173
Hospital  Municipal
Monsenhor  Angelo
Sampaio

2 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Araripina GM 2639262 Hospital  E  Maternidade 25 0 0 0 0 0 0 0 0



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Santa Maria

IV Bodocó GM 2345374
Hospital  Municipal
Eulina Lócio Da Silva

3 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Exu GM 2431106
Hospital  Municipal José
Pinto Saraiva

2 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Granito GM 2702835
Hospital  Municipal
Maria  Senhorinha  De
Souza

2 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Ipubi GM 2715228
Hospital  Municipal
Marcelino  Da  Silva
Mudo

3 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Moreilândia GM 2639270
Hospital  Municipal José
Miranda

6 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Parnamirim GM 2715384
Unidade  Mista
Raimunda  De  Sá
Barreto Cabral

11 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Santa Cruz GM 2714485
Hospital Municipal João
Rodrigues De Souza

10 0 0 0 0 0 0 0 0

IV
Santa
Filomena

GM 9146032
Hospital  Municipal  De
Santa Filomena

1 0 0 0 0 0 0 0 0

IV Trindade GM 2706709
Hospital  Municipal
Maria Veneri

4 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 607 83 15 21 56 9 5 0 0
* DE - Distrito Estadual
GM - Gestào Dupla

Resolução CIB/PE nº.5854 de 30 de outubro de 2022
Aprova a Implantação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO Tipo II, no município de São José do Belmonte, do
Estado de Pernambuco.
O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual  CIB/PE, no uso de suas atribuições legais  e
considerando,
I - A Portaria GM Nº. 1.570, de 29 de julho de 2004, que estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e habilitação de
Centros de Especialidades Odontológicas e Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias;
II - A Portaria GM Nº 283, de 22 de fevereiro de 2005, que antecipa o incentivo financeiro para Centro de Especialidades Odontológicas
– CEO em fase de implantação, e dá outras providências;
III - A Portaria GM Nº. 599, de 23 de março de 2006, que define a implantação de Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e de
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD) e estabelecem critérios, normas e requisitos para o seu credenciamento;
IV - A Portaria Nº 600, de 23 de março de 2006, que institui o financiamento dos Centros de Especialidades Odontológicas;
V - O Decreto nº.7508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/ 90 e dispõe sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa, e dão outras providências;
VI - A Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017. Seção I - Disposições gerais do Capítulo V - Centro de
Especialidades Odontológicas (CEO) e Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
VII - A Portaria de Consolidação n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017. Seção VI - Dos valores dos Incentivos de Implantação e de
Custeio Mensal dos Centros de Especialidades Odontológicos (CEO) e Seção VII Do Financiamento dos Centros de Especialidades
Odontológicas (CEO), do Capítulo I, do Título III;
VIII - A Resolução CIR Nº 254/2022, da XI GERES, de 20 de Outubro de 2022, que aprova a Implantação do Centro de Especialidade
Odontológica - CEO Tipo II, no município de São José do Belmonte;
IX - O Memorando Nº 16/2022, da Coordenação de Saúde Bucal/SES-PE, de 28 de Novembro de 2022, com Parecer Técnico.
RESOLVEM:
Art. 1º - Aprovar a Implantação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO Tipo II, no município de São José do Belmonte,
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 30 de outubro de 2022.
André Longo Araújo de Melo

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB – PE
Artur Belarmino Amorim

Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE
Resolução CIB/PE nº 5855 de 02 de dezembro de 2022.

Aprova o Credenciamento/ Habilitação  em cuidados prolongados em enfermidades oncológicas do Instituto de Assistência
Vale do Una.
O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual  CIB/PE,  no uso de suas atribuições legais  e
considerando;
I - A Portaria GM/ MS n°. 598, de 23 de março de 2006, que define os processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam
definidos e pactuados no âmbito das Comissões Intergestores Bipartite;
II -  O Decreto nº.7508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/90 e dispõe sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa, e dão outras providências;
III - A Portaria GM/MS nº. 2.413 de 23 de março de 1998,  que estabelece critérios para a realização da Internação sob Cuidados
Prolongados.
Resolvem:
Art.1º- Aprovar o Credenciamento/ Habilitação do Instituto de Assistência Vale do Una, CNES: 2315343 e CNPJ: 13.296.018/0001-24
em cuidados prolongados - enfermidades oncologicas código 0905.
Art.2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 02  de dezembro, de 2022.
André Longo Araújo de Melo

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB/PE
Artur Belarmino Amorim

Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde COSEMS/PE
Resolução CIB/PE nº 5856 de 02 de dezembro de 2022.

Aprova o Credenciamento/ Habilitação  em cuidados prolongados em enfermidades oncológicas do Centro Hospitalar Santa
Maria.
O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual  CIB/PE,  no uso de suas atribuições legais  e
considerando;
I - A Portaria GM/ MS n°. 598, de 23 de março de 2006, que define os processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam
definidos e pactuados no âmbito das Comissões Intergestores Bipartite;
II - O Decreto nº.7508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/90 e dispõe sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa, e dão outras providências;
III - A Portaria GM/MS nº. 2.413 de 23 de março de 1998,  que estabelece critérios para a realização da Internação sob Cuidados
Prolongados.
RESOLVEM:
Art.1º- Aprovar o Credenciamento/ Habilitação do Centro Hospitalar Santa Maria, CNES: 2432307 e CNPJ: 11.866.365/0001-10 em
cuidados prolongados - enfermidades oncologicas código 0905.
Art.2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 02  de dezembro, de 2022.
André Longo Araújo de Melo

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB/PE
Artur Belarmino Amorim

Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde COSEMS/PE
Resolução CiB/PE nº 5857 de 02 de dezembro de 2022.

Aprova o  Credenciamento/  Habilitação   em cuidados prolongados em enfermidades  oncológicas  da Maternidade Alcides
Cursino.
O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual  CIB/PE,  no uso de suas atribuições legais  e
considerando;
I - A Portaria GM/ MS n°. 598, de 23 de março de 2006, que define os processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam
definidos e pactuados no âmbito das Comissões Intergestores Bipartite;
II - O Decreto nº.7508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/90 e dispõe sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa, e dão outras providências;
III - A Portaria GM/MS nº. 2.413 de 23 de março de 1998,  que estabelece critérios para a realização da Internação sob Cuidados
Prolongados.
RESOLVEM:
Art.1º- Aprovar o Credenciamento/ Habilitação do Instituto de Assistência Vale do Una, CNES: 2703041 e CNPJ: 11.476.660/0001-60
em cuidados prolongados - enfermidades oncologicas código 0905.
Art.2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 02  de dezembro, de 2022.
André Longo Araújo de Melo

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB/PE
Artur Belarmino Amorim

Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde COSEMS/PE

Portaria SES nº de 763 de 02 de dezembro de 2022
O Secretário Estadual de Saúde, com base na delegação outorgada pelo Ato nº 005, publicado no D.O.E. de 02.01.2019, e tendo em
vista a Portaria Conjunta SES Nº 729 de 25 de novembro de 2022, publicada no D.O.E de 26/11/2022.
Resolve:



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

I - Instituir  a Comissão de Avaliação,  responsável pela elaboração de todos os instrumentos necessários  para inscrição,  avaliação
curricular, elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que se fizerem necessários para a celeridade do
processo seletivo, ficando desde já designados os seguintes membros:

NOME MATRICULA INSTITUIÇÃO

Geisy Muniz de Lemos 429.619-2 SES

Marianna Cristina Menezes de Barros Pinto 451.248-0 SES

Nancy Maria Silva Janssen 402.021-9 SES

Josie Lílian Petrício de Vasconcelos 369.045-8 SES

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 26 de novembro de 2022.
André Longo Araújo de Melo
Secretário Estadual de Saúde

Portaria nº 807- A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde , com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve:
I -  Extinguir , por falecimento  a partir de 25/07/2022 o contrato de trabalho abaixo relacionado:

Matricula Nome Cargo

4228103 Taciana Maria de Oliveira Técnico de Enfermagem Plantonista
Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Portaria nº 808 - A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve: 
I - Extinguir, o contrato por tempo determinado do servidor abaixo relacionado, de acordo com o Artigo 12º, Inciso I, da Lei nº14.547
de 21/12/2011, e suas alterações.

Matricula Nome Cargo
Término Do

Contrato
4081978 Roberto Lima de Moura Farmacêutico Plantonista 28/10/2020

4081480
Josedayse  Kessia  da  Silva
Jesus

Fisioterapeuta Em Terapia Intensiva Plantonista 28/10/2022

4080882 Luciane Vasconcelos Santos Biomédico Plantonista 29/10/2022

4081625 Isaías Alves de Souza Neto Enfermeiro Assistencial Plantonista 03/11/2022

4081650 Yally Jeniffer da Silva Melo Enfermeiro Assistencial Plantonista 03/11/2022

4083199 Adriana Maria dos  Santos Enfermeiro Assistencial Plantonista 25/11/2022

4086775 Liliane Gomes da Silva Enfermeiro Assistencial Plantonista 26/11/2022

3760677 Mirella Godoy Silvestre
Técnico  de  Monitoramento,  Avaliação  E Gestão  da  s
Ações do Programa Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760685
Cynthia   Carolina  de Sousa
Araujo

Técnico  de  Monitoramento,  Avaliação  E Gestão  da  s
Ações do Programa Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760693
Nubia  Roberta  Venancio
Silva

Téc.de Monitoramento, Avaliação e Gestão da s Ações
do Programa Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760723
Thais  Cristina  do
Nascimento

Técnico  de  Monitoramento,  Avaliação  E Gestão  da  s
Ações doPrograma Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760766 Silvia Maria de Oliveira Belo
Técnico  de  Monitoramento,  Avaliação  E Gestão  da  s
Ações doPrograma Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760782
Janniele Carla Malaquias de
Lima Monteiro

Técnico  de  Monitoramento,  Avaliação  E Gestão  da  s
Ações doPrograma Mãe Coruja Pernambucana

01/12/2022

3760790 Mario de Medeiros Cardoso Médico Traumatoortopedista Plantonista 01/12/2022
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data do término do contrato, acima
indicada:

Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Portaria nº 809- A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde , com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve: 
I - Extinguir, o contrato por tempo determinado do servidor abaixo relacionado, considerando Nota Técnica nº790/2022, processo SEI
nº2300011520.000325/2022-21, de acordo com o Artigo 12 - A, Inciso III, da Lei nº 14.547 de 21/12/2011, e suas alterações .

Matricula Nome Cargo
Último Dia
Trabalhado

4262131
Iracenira  da  Silva  Paixao
Falcao Farias

Enfermeiro Assistêncial Plantonista 01/07/2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data acima  indicada.
Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Portaria nº 810 - A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve: 
I - Tornar sem efeito a  Portaria SEGTES nº 234 , publicada no D.O.E 04/05/2022,  na parte referente ao servidor contratado abaixo
relacionado , tendo em vista o mesmo  não  encontra-se em efetivo exercício.

Nome Cargo

Lucas Rafael Monteiro Belfort Enfermeiro Regulador Plantonista
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Portaria nº 811 - A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve: 
I  - Rescindir,  por  desaparecimento  do  objeto  firmado  no  termo aditivo  que  prorrogou   excepcionalmente   enquanto  persistia  a
estabilidade gestacional, o contrato por tempo determinado da servidora abaixo relacionada, em consonância ao parecer nº306/2014
expedido pela Procuradoria Geral do Estado, a fim de garantir a estabilidade provisória da contratada gestante.

Matricula Nome Cargo
Último Dia
Trabalhado

4041810
Myrela  Rúbia  Rosa  do  Nascimento
Silva

Técnico de Enfermagem Plantonista 10/06/2022

4035631
Alessandra  Roseli  Gonçalves  de
Santana

Farmacêutico - Bioquímico Plantonista 20/10/2022

4023790 Viviane Silva de Lima Técnico de Enfermagem Plantonista 28/10/2022

4066049
Maria Eduarda de Farias Albuquerque
Gaspar de Oliveira

Biomédico Plantonista 03/11/2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data da rescisão respectivamente
indicada:

Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Portaria nº 812 -  A Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base  na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/2011. Publicado no D.O.E de 29/01/2011, 
Resolve: 
I - Extinguir, os contratos por tempo determinado dos servidores abaixo relacionados, de acordo com o Artigo 12º, Inciso II, da Lei nº
14.547 de 21/12/2011, e suas alterações.

Matricula Nome Cargo
Último Dia
Trabalhado

11810254 Marli Regina Silva de Matos Ferreira Técnico de Emfermagem - Eabp 31/12/2019

4449959
Camyla  Thuany Tavares  Bezerra de
Souza

Enfermeiro Assistêncial Plantonista 11/06/2022

4090942 Valter Severino da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 29/08/2022

4366395 Greyciane Ribeiro da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 28/09/2022

4226887 Elaine Camelo Carneiro Psicólogo Plantonista 05/10/2022

4343182 Lidice de Araújo Figueira Fisioterapeuta Respiratório Plantonista 26/10/2022

4260074 Maria Estela Rodrigues da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 27/10/2022



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

4088824
Renata Kerollen Candida  de Almeida
Queiroz dos  Santos

Enfermeiro Assistêncial Plantonista 27/10/2022

4161734 Tais Ferreira da Silva Técnico Em Farmácia Plantonista 29/10/2022

4262832 Bruno Balio de Miranda Souza
Médico Urologista Plantonistasta

Plantonista
30/10/2022

4161742 Edjane Maria de Lima Técnico Em Farmácia Plantonista 30/10/2022

4400658
Alexsandra  Michelle  Ferreira  Gomes
Marinho

Técnico de Enfermagem Plantonista 31/10/2022

4400151 Raphael Ferreira dos  Anjos Médico Infectologista Diarista 01/11/2022

4161858 Lucimar Laudiene da Silva Enfermeiro Assistêncial Plantonista 01/11/2022

4230981 Alex Luciano Albuquerque Rocha
Médico Traumatoortopedista

Plantonista
03/11/2022

4509277
Paula  Lais  Gonçalves  dos  Santos
Silva

Técnico de Enfermagem Plantonista 06/11/2022

4300254 Ivone Francisca da Paixão Técnico de Enfermagem Plantonista 08/11/2022

4227166 Leonardo Pontual Lima Médico Cirurgião Toracico Diarista 10/11/2022

4082141 Andreia Ribeiro dos  Santos Técnico de Enfermagem Plantonista 15/11/2022

4299906 Ângela Maria Morais do Nascimento Técnico de Enfermagem Plantonista 19/11/2022

4449681 Douglas Pereira da Silva
Fisioterapeuta Em Terapia Intensiva

Plantonista
20/11/2022

4082206 Ivone Venancio da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 23/11/2022

4227247 Esmael Cunha Bailão Fernandes Médico Neurocirurgião Plantonista 24/11/2022

4383338 Thaís Pessoa Lins Médico Neonatologista Plantonista 27/11/2022

4083148 Paulo Andre Saraiva Médico Tocoginecologista Plantonista 28/11/2022

4083024 Jose Ramos da Silva Filho Médico Tocoginecologista Plantonista 30/11/2022

3910776 Jose Aparecido da Silva
Técnico de Monitoramento, Avaliação

E Gestão da s Ações doPrograma Mãe
Coruja Pernambucana

30/11/2022

4297989 Jordany Gomes da Silva Engenheiro doTrabalho Diarista 30/11/2022

11088311 Cristiane Guedes de Mello
Apoiador Institucional de Regulação

Ambulatorial
01/12/2022

4164393 Rafaela Miranda da Silva Assistente Social Plantonista 02/12/2022

4350049 Gicele Bastos Técnico de Enfermagem Plantonista 03/12/2022

4091345 Cintia Elizabeth Batista dos  Santos Enfermeiro Assistêncial Plantonista 15/01/2023
II  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data acima  indicada.

Fernanda Tavares Costa de Sousa Araújo
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
L9RCRR0S7U-CXCSI6L4K0-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=L9RCRR0S7U-
CXCSI6L4K0-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 230 Recife, 03 de dezembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2022-12-05T07:41:38-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco




